其他應付款(含關係人) 359,252 359,252 359,252 - -
　租賃負債 706,458 724,386 239,643 464,074 20,669
　一年以內到期長期負債 35,350 40,914 40,914 - -
　長期借款 423,848 483,732 - 197,918 285,814

$ 2,391,715 2,478,084 1,509,609 661,992 306,483
110年9月30日
　短期借款 $ 669,200 669,384 669,384 - -
　應付票據(含關係人) 323,590 323,590 323,590 - -
　應付帳款(含關係人) 40,712 40,712 40,712 - -
　其他應付款(含關係人) 262,146 262,146 262,146 - -
　租賃負債 714,383 729,441 247,948 460,316 21,177
　一年以內到期長期負債 30,274 34,822 34,822 - -
　長期借款 425,840 455,755 - 156,784 298,971

$ 2,466,145 2,515,850 1,578,602 617,100 320,148

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額

會有顯著不同。

3.市場風險
(1)匯率風險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

111.9.30 110.12.31 110.9.30
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 3,342 31.75 106,104 3,311 27.68 91,653 7,424 27.85 206,750

　非貨幣性項目

　人民幣 - - - 502,335 4.34 2,182,144 495,092 4.31 2,131,370

　美金 10,991 31.75 348,971 - - - - - -

〜23〜

寶寶島光學科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)敏感性分析
合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金，於換算時

產生外幣兌換損益。於民國一一一年及一一○年九月三十日當新台幣相對於美

金貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一一年及一一○
年一月一日至九月三十日之稅前淨利將分別增加或減少5,305千元及10,338千
元。兩期分析係採用相同基礎。

合併公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為功能性貨幣之

金額，以及換算至母公司功能性貨幣新台幣(即合併公司表達貨幣)之匯率資訊

如下：

111年1月至9月 110年1月至9月
兌換損益 平均匯率 兌換損益 平均匯率

美　金 $ 13,518 29.28 (1,594) 28.07

4.其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

111年1月至9月 110年1月至9月

報導日證券價格

其他綜合
損益稅前
金　　額 稅前損益

其他綜合
損益稅前
金　　額 稅前損益

上漲1% $ 8,459 7,141 1,757 731
下跌1% $ (8,459) (7,141) (1,757) (731)

5.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產之帳

面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之

帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露公允價值

資訊）列示如下：

〜24〜

寶寶島光學科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.9.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金
融資產

$ 860,400 860,400 - - 860,400

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產

845,943 845,943 - - 845,943

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金(不含零用
金及週轉金)

94,533 - - - -

應收帳款 23,515 - - - -
其他應收款 41,499 - - - -
存出保證金 73,392 - - - -
小　　計 232,939 - - - -
合　　計 $ 1,939,282 1,706,343 - - 1,706,343
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 963,810 - - - -
應付票據(含關係人) 352,575 - - - -
應付帳款(關係人) 124,078 - - - -
其他應付款 339,670 - - - -
一年內到期長期借款 36,775 - - - -
長期借款 401,893 - - - -
租賃負債 803,387 - - - -
合　　計 $ 3,022,188 - - - -

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金
融資產

$ 76,075 76,075 - - 76,075

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產

289,709 182,623 - 107,086 289,709

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金(不含零用金
及週轉金)

110,659 - - - -

應收票據 209 - - - -
應收帳款 24,696 - - - -
其他應收款 32,005 - - - -
存出保證金 73,104 - - - -
小　　計 240,673 - - - -

合　　計 $ 606,457 258,698 - 107,086 365,784

〜25〜

寶寶島光學科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 411,700 - - - -
應付票據(關係人) 405,427 - - - -
應付帳款(關係人) 49,680 - - - -
其他應付款 359,252 - - - -
一年內到期長期借款 35,350 - - - -
長期借款 423,848 - - - -
租賃負債 706,458 - - - -
合　　計 $ 2,391,715 - - - -

110.9.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金
融資產

$ 73,109 73,109 - - 73,109

國內外上市(櫃)股票 267,149 175,692 - 91,457 267,149
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金(不含零用金
及週轉金)

120,561 - - - -

應收票據 80 - - - -
應收帳款 15,184 - - - -
其他應收款 21,496 - - - -
存出保證金 74,262 - - - -
小　　計 231,583 - - - -

合　　計 $ 571,841 248,801 - 91,457 340,258